
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDARAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS 

REITORIA 
 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N.º 001/2010 DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA O QUADRO 

PERMANENTE DA UFFS 

 

 

O Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Edital N.º 001/UFSC/UFFS/2009 publicado no D.O.U. em 22 de outubro de 2009, pág. 66, Seção 3 RESOLVE: 
HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior 

para o Quadro Permanente da UFFS para os campi de Chapecó, Cerro Largo, Laranjeiras do Sul e Realeza, de 

acordo com as seguintes classificações dos candidatos aprovados: 

 

 

Campus Cerro Largo 

Área: Administração 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Louise de Lira Roedel Botelho 7,89 

2º Rodrigo Prante Dill 7,78 

3º José Antônio Becker Fank 7,77 

4º Raphael Schlickmann 7,73 

Área: Agronomia/Desenvolvimento Rural 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Benedito Silva Neto 8,56 

2º Ulisses Pereira de Mello 7,67 

Área: Biologia Geral: Biologia Celular, Embriologia, Histologia, Genética 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Erica do Espírito Santo Hermel 9,04 

2º Lauren Lúcia Zamin 8,60 

Área: Desenho Técnico 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Patrícia Maraska Fucks 8,54 

2º Dennis Coelho Cruz 7,46 

Área: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica, Agroecologia, 

Biologia De Vegetais Aquáticos 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Daniela Oliveira de Lima 8,09 

2º Mardiore Tanara Pinheiro dos Santos 7,95 

Área: Engenharia Ambiental: Qualidade de Águas e Tratamento de Águas 

Residuárias 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Débora Machado de Oliveira 8,76 

Área: Física 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Luís Fernando Gastaldo 8,03 

2º José dos Passos Fernandes 7,80 

3º Patricia Soares Morales 7,74 

4º Juliana Machado 7,68 

5º Wagner Tenfen 7,42 

6º Ian Jordy Lopez Diaz 7,21 

Área: Fundamentos da Educação 

Classificação Candidato Nota Final 



1º Deniz Alcione Nicolay 7,80 

Área: Informática Básica  

Classificação Candidato Nota Final 

1º Reneo Pedro Prediger 8,09 

2º Iara Denise Endruweit Battisti 8,01 

3º Denize Ivete Reis 7,60 

4º Tatiane Chassot 7,45 

5º Arthur Pereira Frantz 7,40 

Área: Língua Espanhola e Linguística Aplicada  

Classificação Candidato Nota Final 

1º Neiva Maria Graziadei Fernandes 8,59 

2º Roberta Kolling Escalante 8,13 

Área: Língua Portuguesa e Linguística 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Cristiane Horst 7,78 

2º Francieli Matzenbacher Pinton 7,60 

3º Marcelo Jacó Krug 7,59 

4º Francieli Socoloski Rodrigues 7,48 

5º Ana Cecília Teixeira Gonçalves 7,47 

6º Ana Beatriz Ferreira Dias 7,35 

Área: Matemática  

Classificação Candidato Nota Final 

1º Ana Maria Basei 7,32 

2º Cristina Spohr 7,31 

Área: Metorologia, Climatologia e Hidrologia  

Classificação Candidato Nota Final 

1º Luciano Streck 8,50 

2º Rafael Rodrigues da Franca 8,15 

3º Sidinei Zwick Radons 7,90 

4º Andrérika Vieira Lima Silva 7,51 

Área: Política Educacional e Legislação do Ensino no Brasil 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Jefferson Saccol Ferreira 8,86 

2º Maria Silva Cristofoli 8,70 

3º Paulo Cesar Neves Barboza 8,32 

4º Oseias Santos de Oliveira 8,31 

5º Neusete Machado Rigo 8,28 

6º Danilo Ledra 8,24 

7º Jeronimo Sartori 8,21 

8º Roniere dos Santos Fenner 8,02 

9º Amelia Teresinha Brum da Cunha 7,94 

10º Calinca Jordania Pergher 7,68 

Área: Química Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Carlos Roberto de Menezes Peixoto 9,04 

2º Ildemar Mayer 9,02 

3º Judite Scherer Wenzel 8,08 

Área: Sociologia e Ciência Política  

Classificação Candidato Nota Final 

1º Antonio Inacio Andrioli 8,78 

2º Edemar Rotta 7,91 

3º Leticia de Faria Ferreira 7,65 

Área:Teoria Econômica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Herton Castiglioni Lopes 8,04 

 

  
 
 



 
 
 

Campus Chapecó 

Área: Administração 

Classificação Candidato  

1º Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta   9,11 

2º Marcelo Recktenvald 8,70 

3º Solange Maria da Silva   8,67 

4º Enise Barth Teixeira   8,57 

5º Cherilo Dalbosco   8,43 

6º Andressa Sasaki Vasques Pacheco   8,38 

7º Ronei Arno Mocellin   8,33 

8º Daniela Althoff Philippi   8,15 

9º Natalia Rese   8,11 

10º Débora Regina Schneider Locatelli   8,10 

11º Juliana Tatiane Vital   8,08 

12º Rubens de França Teixeira   8,05 

13º Fabiula Meneguete Vides da Silva   8,04 

14º Maurício Rissi   7,93 

15º Gilberto Pinzetta   7,91 

16º Andrew Beheregarai Finger   7,91 

17º Tania Tasca Magalhaes Mendoza   7,81 

18º Lígia Maria Heinzmann   7,75 

19º Clara Isabel Koetz   7,67 

20º Fernanda de Matos Sanchez Alves   7,62 

Área: Algoritmos e Programação 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Denio Duarte 8,72 

2º Karina Valdivia Delgado 7,93 

3º Diego Dias Bispo Carvalho 7,36 

4º Fernando Bevilacqua 7,04 

Área: Arquitetura de Computadores e Sistemas Digitais 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Paulo Francisco Butzen   8,89 

2º Luciano Lores Caimi   8,68 

3º Adriano Sanick Padilha   8,06 

4º Emilio Wuerges   7,29 

Área: Contabilidade Geral e Gerencial 

Não houve aprovados. 

Área: Desenho Técnico 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Leandro Carlos Fernandes   8,44 

2º Marcos Roberto dos Reis   7,98 

3º Alberto Lohmann   7,85 

Área: Didática Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Zenilde Durli   9,18 

2º Cássia Ferri   9,02 

3º Adriana Salete Loss Zorzan   8,17 

4º Noeli Gemelli Reali   7,93 

5º Adriana Regina Sanceverino Losso   7,67 

6º Neide Cardoso de Moura   7,59 

7º Giselia Antunes Pereira   7,49 

Área: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica, 

Agroecologia, Biologia de Vegetais Aquáticos 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Geraldo Ceni Coelho 9,22 

2º Fernando Joner 7,31 



Área: Educação – Organização Escolar 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Solange Maria Alves 8,62 

2º Aurélia Lopes Gomes 8,36 

3º Regina Ingrid Bragagnolo 8,33 

4º Degelane Cordova Duarte 8,30 

5º Eliana Cristina Bar 8,24 

6º Lenir Luft Schmitz 7,81 

7º Rosimeri Jorge da Silva 7,77 

8º Marilandes Mól de Melo 7,74 

9º Odimar Lorenset 7,71 

10º Claudete Terezinha Junges 7,45 

Área: Engenharia Ambiental, Qualidade de Águas e Tratamento de 

Águas Residuárias 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Leandro Bassani 8,34 

2º Bruno Oliveira de Freitas 8,34 

Área: Filosofia Antiga e Medieval 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Mauricio Fernando Bozatski 8,24 

2º Juliano Paccos Caram 8,15 

3º José Francisco de Assis Dias 7,81 

Área: Filosofia da Educação 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Franciele Bete Petry 8,30 

2º Ilton Benoni da Silva 8,27 

3º Adilson Alciomar Koslowski 7,82 

4º Clóvis Brondani  7,81 

5º Odair Neitzel 7,51 

Área: Física 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Rafael Gallina Delatorre 8,41 

2º Marcelo Dallagnol Alloy 7,92 

Área: Fundamentos da Educação 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Jose Oto Konzen 8,49 

2º Marilda Merência Rodrigues 8,15 

3º Antonio Alberto Brunetta 7,99 

4º Vania Maria Alves 7,97 

5º Elsio José Corá 7,85 

6º Sandra Luciana Dalmagro 7,77 

7º Priscila Ribeiro Ferreira 7,75 

8º Maurício José Siewerdt 7,72 

9º Hiilda Jaqueline de Fraga 7,41 

10º Victor Julierme Santos da Conceição 7,21 

Área: Geografia: História do Pensamento Geográfico, Geografia Física, 

Geologia Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Adriano Rodrigues de Oliveira 8,45 

2º Giseli Leite de Lima 8,36 

3º Márcio Freitas Eduardo 8,08 

4º Marlon Brandt 8,01 

5º Eduardo Zons Guidi 7,86 

Área: História Regional e das Populações Indígenas 

Classificação Candidato Nota Final 

1º José Carlos Radin 8,76 

2º Delmir Jose Valentini 8,34 

3º Jaisson Teixeira Lino 8,28 

4º Manoel P R Teixeira dos Santos 7,90 



5º Claiton Marcio da Silva 7,87 

6º Cesar de Miranda e Lemos 7,62 

7º Fernando Vojniak 7,54 

8º Mateus Gamba Torres 7,49 

9º Renilda Vicenzi 7,40 

10º Rafael da Cunha Scheffer 7,34 

11º Tiago Martins da Silva Goulart 7,26 

12º Roseane Marcia Neumann 7,09 

13º Emy Francielli Lunardi 7,03 

14º Cleber José Boseti 7,00 

Área: Informática Básica e Estatística Básica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Joseane de Menezes Sternadt 8,55 

2º Lisiane Ilha Librelotto 8,20 

3º Fabrício Bueno Borges dos Santos 8,17 

4º Everton Miguel da Silva Loreto 8,14 

5º Ilson Wilmar Rodrigues Filho 8,07 

6º Andressa Sebben 8,05 

7º Antonio Carlos Henriques Marques 8,01 

8º Angelo Alfredo Hafner 8,01 

9º Jean Franco Mendes Calegari 8,01 

10º Leandro Bordin 7,97 

11º Ricardo Monteiro 7,93 

12º Rodrigo Faria 7,93 

13º Rafael Tezza 7,53 

14º Heraldo Makrakis 7,48 

15º Eduardo Nascimento Pires 7,38 

16º Humberto Rodrigues Francisco 7,28 

Área: Língua Espanhola e Linguística Aplicada 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Maria Jose Laiño 9,01 

2º Alejandra Maria Rojas Fuenzalida 8,66 

3º Solange Labbonia 8,65 

4º Eduardo de Oliveira Dutra 8,29 

5º Marilene Aparecida Lemos 7,58 

Área: Língua Portuguesa e Linguística 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Mari Stela Surd 8,80 

2º Morgana Fabiola Cambrussi 8,65 

3º Mari Neiva Surdi da Luz 8,58 

4º Eric Duarte Ferreira 8,56 

5º Angela Derlise Stube Neto 8,53 

6º Cláudia Finger Kratochvil 8,18 

7º José Simão da Silva Sobrinho 7,99 

8º Diogo Oliveira Ramires Pinheiro 7,98 

9º Maria Izabel de Bortoli Hentz 7,98 

10º Cláudia Andréa Rost 7,97 

11º Loremi Loregian Penkal 7,94 

12º Marcela Langa Lacerda Bragança 7,75 

13º Luciana Iost Vinhas 7,72 

14º Vanda Mari Trombeta 7,69 

15º Atilio Butturi Junior 7,69 

16º Aline Peixoto Gravina 7,64 

17º Sabrina Casagrande 7,47 

18º Luciano Melo de Paula 7,34 

19º Ana Cláudia Porto 7,29 

20º Luciano Carvalho do Nascimento 7,29 

21º Enio Sugiyama Junior 7,29 



Área: Matemática 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Fernando de Lacerda Mortari 8,00 

2º Antônio Marcos Corrêa Neri 7,62 

3º Eduardo Luis Estrada 7,34 

Área: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Andrey Luis Binda 9,03 

2º James Luiz Berto 8,73 

3º Gustavo Trentin 8,39 

4º Antonio Jaschke Machado 7,87 

5º Eloy Lemos de Mello 7,78 

Área: Morfofisiopatologia - Anatomia, Fisiologia, Patologia 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Zuleide Maria Ignácio 8,54 

Área: Psicologia da Educação 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Maria Helena Baptista V Cordeiro 9,57 

2º Juliana Campregher Pasqualini 7,77 

3º Leticia Ribeiro Lyra 7,75 

4º Renata Orlandi 7,70 

5º Alexandre Collares Baiocchi 7,47 

Área: Psicologia Organizacional 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Geruza Tavares D´Ávila 8,26 

2º Valéria de Bettio Mattos 8,04 

3º Ana Luiza Gonçalves da Silva 7,70 

Área: Química Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Paulo Henrique Guadagnini 8,73 

2º Arlindo Cristiano Felippe 8,19 

3º Renan Borsoi Campos 8,11 

4º Lierson Borges de Castro 8,10 

5º Rafael Stieler 7,85 

6º Eduardo Santos Araujo 7,77 

Área: Saúde Coletiva e Contexto Social e Profissional da 

Enfermagem 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Alessandra Regina Muller Germani 9,00 

2º Rafael Marcleo Soder 8,49 

3º Ivete Maroso Krauzer 7,92 

4º Luciana de Alcântara Nogueira 7,65 

5º Adriana Remião Luzardo 7,28 

Área: Sociologia e Ciência Política 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Joviles Vitório Trevisol 9,17 

2º Monica Hass 8,54 

3º Danilo Enrico Martuscelli 8,43 

4º Christy Ganzert Gomes Pato 8,31 

5º Paulo Monteiro Nunes 8,29 

6º Francisco Mata Machado Tavares 8,25 

7º Leonardo Rafael Santos Leitão 8,24 

8º Flávio Munhoz Sofiati 8,23 

9º Mariano Luis Sánchez 8,16 

10º Felipe Mattos Monteiro 8,03 

11º Fábio Carminati 7,99 

12º Siomara Aparecida Marques 7,98 

13º Claudete Gomes Soares 7,89 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14º Alexandre Mauricio Matiello 7,88 

15º Marcelo Sevaybricker Moreira 7,86 

16º Ivann Carlos Lago 7,77 

17º Iraldo Alberto Alves Matias 7,70 

18º Karine Pereira Goss 7,66 

19º Emerson Martins 7,61 

20º Andre Augusto Michelato Ghizelini 7,59 

21º José Carlos Mendonça 7,58 

22º Ângela Della Flora 7,52 

23º Leandro de Oliveira Galastri 7,49 

24º Miriam Coutinho de Faria Alves 7,49 

25º Helena Cristina Maximo 7,47 

26º Andre Filipe Pereira Reid dos Santos 7,44 

27º Patrícia Rodrigues Chaves da Cunha 7,43 

28º Lorena Rodrigues Tavares de Freitas 7,41 

29º Eduardo Guerini 7,39 

30º Agripa Faria Alexandre 7,35 

31º Lerisson Christiam Nascimento 7,34 

32º Liamara Teresinha Fornari 7,19 

Área: Teoria e Filosofia da História e História Antiga e Medieval 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Vicente Neves da Silva Ribeiro 8,90 

2º Ricardo Machado 8,33 

3º Renato Viana Boy 7,84 

Área: Teoria Econômica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Darlan Christiano Kroth 9,40 

2º André Luiz da Silva Leite 8,64 

3º Hugo Chu Chun Wei 8,03 

4º Vivian Garrido Moreira da Silva 7,35 



 

 

Campus Erechim 

Área: Filosofia Antiga e Medieval 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Marcio Soares 9,18 

2º Thiago Soares Leite 8,53 

3º Itamar Luis Gelain 8,02 

4º Renato Duarte Fonseca 7,75 

Área: Física 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Anderson André Genro Alves Ribeiro 8,27 

2º Sergio Costa Ulhoa 8,13 

3º Wanderson Gonçalves Wanzeller 7,87 

Área: Fundamentos da Educação  

Classificação Candidato Nota Final 

1º Roberto Rafael Dias da Silva 8,51 

2º Thiago Ingrassia Pereira 7,74 

3º Leandro Carlos Ody 7,32 

Área: Geografia: História do Pensamento Geográfico, Geografia 

Física, Geologia Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Dilermando Cattaneo da Silveira 8,46 

Área: História Regional e das Populações Indígenas 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Gerson Wasen Fraga 8,13 

2º Débora Clasen de Paula 7,50 

3º Leandro Tuzzin 7,02 

Área: Informática Básica e Estatística Básica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º André Luiz Brun 8,29 

2º Fábio Mariano Bayer 8,27 

3º Lauri Lourenço Radünz 8,16 

4º Gismael Francisco Perin 7,94 

5º Andre Gustavo Schaeffer 7,91 

6º Adão Boava 7,48 

7º Tatiani Secretti 7,14 

Área: Introdução à História e ao Projeto de Arquitetura e Urbanismo 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Daniela Reche 8,41 

Área: Língua Portuguesa e Linguística 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Núbia Saraiva Ferreira Rech 8,03 

2º Ani Carla Marchesan 8,00 

3º Renata Silveira da Silva 7,78 

Área: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Fabio de Oliveira Sanches 8,68 

2º Adriano Lima Troleis 8,48 

3º Jonatan Dupont Tatsch 8,19 

4º Daniel Henrique Candido 7,92 

5º Angela Cristina Silva 7,66 

Área: Psicologia da Educação 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Ivone Maria Mendes Silva 8,74 

2º Erikson Kaszubowski 8,18 

3º Ana Paula Araujo Fonseca 8,12 



4º Miriam Mattos 7,91 

Área: Sociologia e Ciência Política 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Luís Fernando Santos Corrêa da Silva 8,07 

2º Cleber Ori Cuti Martins 7,80 

3º Rodrigo Manoel Dias da Silva 7,78 

4º Clovis Schmitt Souza 7,55 

5º Camila Daniel 7,54 

6º Cassio Cunha Soares 7,30 

Área: Teoria e Filosofia da História e História Antiga e Medieval 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Paulo José Sá Bittencourt 8,60 

2º Gerson Luis Egas Severo 8,34 

3º Fabio Francisco Feltrin de Souza 8,09 

4º Marco Antonio Correa Collares 8,01 

5º Gustavo Coelho Farias 8,00 

6º Viviani Poyer 7,81 

7º Guilherme Dias da Silva 7,67 

8º Fabio Andreas Richter 7,60 

9º Carolina Lopez Israel 7,50 

 

Campus Laranjeiras do Sul 

Área: Administração 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Alavaro de Oliveira Borges Filho 8,76 

2º Geverson Crzeszczeszyn 8,74 

3º Fabaiana Bohm Gramkow 8,12 

4º Tiago da Costa 7,65 

5º Ana Claúdia Suszek 7,41 

6º Luiz Carlos Borghetti 7,37 

Área: Agronomia/Desenvolvimento Rural 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Paulo Henrique Mayer 8,01 

2º Pedro Ivan Christoffoli 7,98 

Área: Aquicultura 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Betina Muelbert Esquivel 8,97 

2º Maude Regina de Borba 8,19 

3º Bernardo dos Santos Vaz  8,16 

4º Artur de Lima Preto 8,06 

5º Diogo Luiz de Alcântara Lopes 7,52 

Área: Bioquímica Geral e Biofísica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Luisa Helena Cazarolli 8,71 

2º Sergio Luis Alves Junior 8,67 

Área: Desenho Técnico 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Bruno Fernandes de Oliveira 8,32 

Área: Ecologia, Botânica, Agroecologia, Biologia de Vegetais Aquáticos 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Josimeire Aparecida Leandrini 8,32 

2º Caroline Heinig Voltolini 7,98 

3º Cleto Kaveski Peres 7,76 

Área: Educação do Campo 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Alexandra Filipak 8,47 

2º Naira Estela Roesler Mohr 8,22 

3º Joaquim Gonçalves da Costa 8,19 



4º Marcos Antonio de Oliveira 8,11 

5º Adriana Kremer Toninelo 7,99 

6º Solange Teodoro Von Onçay 7,72 

7º Patricia Guerreirro 7,63 

8º Marciane Maria Mendes 7,52 

Área: Engenharia de Alimentos 

Não houve candidato aprovado. 

Área: Fundamentos da Educação 

Não houve candidato aprovado. 

Área: História Regional e das Populações Indígenas 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Cristiano Augusto Durat 7,11 

Área: Informática Básica e Estatística Básica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Diego dos Santos 7,78 

2º Alexandre Manoel dos Santos 7,75 

Área: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Josuel Alfredo Vilela Pinto 8,58 

2º Greicy Jhenifer Tiz 7,73 

Área: Quimica Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Thiago Bergler Bitencort 8,18 

2º Luciano Tormen 7,49 

Área: Sociologia e Ciência Política 
Não houve candidato aprovado. 

Área: Teoria Econômica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Luis Claudio Krajevski 8,06 

 

 

Campus Realeza 

Área: Biologia Geral: Biologia Celular, Embriologia, Histologia e 

Genética 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Vitor Hugo Enumo de Souza 8,97 

2º Luciana da Costa Borowski 8,02 

Área: Física 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Daniela Menegon Triches 8,95 

2º Alexandre Miers Zabot 8,27 

3º Clóvis Caetano 7,83 

Área: Fundamentos da Educação 

Não houve candidato aprovado. 

Área: História Regional e das Populações Indígenas 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Antônio Marcos Myskiw 7,85 

2º Miguel Mundstok X de Carvalho 7,80 

3º Juçara de Souza Castello 7,46 

Área: Informática Básica e Estatística Básica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Rodolfo Cesar Costa Flesch 8,15 

Área: Língua Espanhola e Linguística Aplicada 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Marcos Roberto da Silva 8,25 

Área: Língua Portuguesa e Linguística 

Classificação Candidato Nota Final 



1º Mirian Schroder 8,43 

2º Clóvis Alencar Butzge 8,14 

Área: Matemática 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Áureo Quintas Garcia 8,47 

Área: Medicina Veterninária: Bioquímica e Biofísica 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Adolfo Firmino da Silva Neto 9,35 

2º Carina Franciscato 8,99 

Área: Nutrição 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Rozane Aparecida Toso Bleil 9,38 

2º Érika Marafon Rodrigues Ciacchi 8,96 

3º Camila Elizandra Rossi 8,37 

4º Mariana Oliveira Ramos 8,05 

5º Rozane Marcia Triches 8,04 

6º Renata Junqueira Pereira 7,99 

7º Doroteia Aparecida Hofelmann 7,95 

Área: Politica Educacional e Legislação do Ensino no Brasil 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Jaime Giolo 9,51 

2º Antonio Valmor de Campos 8,49 

3º Jose Francisco Grezzana 8,42 

4º Mariza Rotta 8,36 

5º David da Silva Pereira 8,22 

6º Clarice Bianchezzi 8,18 

Área: Química Geral 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Julio Murilo Trevas dos Santos 8,80 

2º Clovis Piovezan 7,24 

Área: Sociologia e Ciência Política 

Classificação Candidato Nota Final 

1º Marcos Antônio Beal 8,01 

2º Aparecido Francisco Bertochi dos 
Santos 

7,37 

3º Fernando José Taques 7,19 

 

 

Dilvo Ilvo Ristoff 

Reitor da UFFS 


